MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE POS-GRADUACAO
NUCLEO DE GERENCIA DE BOLSAS

RELACAO FINAL DOS CANDIDATOS QUE EFETUARAM O PAGAMENTO DA
TAXA DE INSCRICAO REFERENTE AO EDITAL N2 007/PRPGP/UFSM, DE 21 DE
JANEIRO DE 2013, ABERTURA DE INSCRICAO AO CURSO DE POS-
GRADUACAO EM TECNOLOGIAS DE INFORMACAO E COMUNICACAO
APLICADAS A EDUCACAO, PARA INGRESSO NO 12 SEMESTRE DE 2013

CURSO E POLO TOTAL

Especializacao a Distancia em Tecnologias da Informacao e da 50
Comunicagao Aplicadas a Educacao - Pélo de Agudo/RS

Especializacdo a Distancia em Tecnologias da Informagao e da 70
Comunicagao Aplicadas a Educacao - Polo de Novo Hamburgo/RS

Especializagdo a Distancia em Tecnologias da Informacao e da 41
Comunicagao Aplicadas a Educagdo - Pélo de Restinga Seca

Especializacdo a Distancia em Tecnologias da Informagao e da 170
Comunicagao Aplicadas a Educacéo - Polo de Santa Maria/RS

Especializagdo a Distancia em Tecnologias da Informacao e da 76
Comunicagao Aplicadas a Educagao - Pélo de Trés de Maio/RS

TOTAIS 407

Especializacao a Distancia em Tecnologias da Informacao e da Comunicacao
Aplicadas a Educacao - P6lo de Agudo/RS

Nome Completo N° de Inscricao
ADRIANA CHALANA RADDATZ 1819
AGUEDA ELISABETE RECKE FOLETTO 1221
ALCIANI FISCHBORN 1138
ALEXANDRE GONCALVES ROSA 1776
ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 1239

AMANDA MENEZES ANHAIA 1528




Nome Completo

ANELIZE BARATTO
ANGELA FERNANDA MULLER
ANDREIA INES DILLENBURG

ATILA DE MACEDO MAIA

CARMEM HELENICE DE OLIVEIRA
CADIA CAROLINA MOROSETTI FERREIRA
CINTIA LOPES SILVA

CLAUDIA SOLANGE MOREIRA ROLIM
CYANNA MISSAGLIA DE FOCHESATTO
DANIELA CRISTINA HAAS LIMBERGER
DEISE MINEIA OZORIO MORAES
DIONEIA ANTUNES DA SILVA

DIRCE DINA RADISKE

ELISIANE VARGAS PRETZEL

EMANUELI UNFER

FABRICIO FERNANDO HALBERSTADT
FERNANDA PAIXAO DE VARGAS
GIOVANA GIACOMINI BRENDLER
JANAINA RUBIA GRELLMANN
JAQUELINE MULLER

JEAN OLIVER LINCK

JOSE JONATAS DA CRUZ MARTINS
JULIANE TATSCH

JULIO CESAR GRAEF

LAUSIANI FLECK RODRIGUES
LEANDRO FELIPE AGUILAR FREITAS
MARA ELISA COSTA BIANQUIN

N° de Inscricao
1187
1485
1664
1150
1785
1443
1489
1788
1608
1464
1322
1567
1172
1199
1291
1723
1242
2000
1206
1678
1862
1115
1370
1863
1906
1634

1909



Nome Completo

MARIA HELENA FERRARI CERVI
MARILSE BEATRIZ LOSEKANN

MATEUS HASSELEIN

MATEUS SCHOTT

MAURO JANNER MARTINS

MARCIA FERNANDA MARTINS SOLARES
MICHELE RODRIGUES DA ROSA

ORECI ESCOBAR DA SILVA

RUI ANTONIO DA ROCHA LORENSI
ROSANA DE CASSIA GANCINE DA SILVA
ROSELAINE DE OLIVEIRA BISOGNIN
SCHEILA NICOLOSO DA SILVA

SIRLEI LOPES VIDAL

SUZI CEREZER ULIANA

TAIS ESPINDULA MOREIRA

TATIELE TAMARA GEHRKE

VICTOR ROSSATO BERTOLDO

N° de Inscricao
1508
1657
1717
1768
1655
1157
1621
1945
1864
1185
1959
1697
1956
1605
1427
1787

1103

Especializacao a Distancia em Tecnologias da Informacao e da Comunicacao

Aplicadas a Educacao - Polo de Novo Hamburgo/RS

Nome Completo

ALDINO KRAUS PEREIRA

ALESSANDRA BALDISSARELLI
ALESSANDRA DA SILVEIRA BEZ
ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR
ANDREA ANTINOLFI PEREIRA

ARIANE FERNANDES DA CONCEICAO
BIANCA RODRIGUES BRATKOWSKI

N° de Inscricao
1772
1377
1296
1240
1286
1716

1840



Nome Completo

BRUNA SALVADOR DE OLIVEIRA
CLAIR JOSE GONCALVES

CARLA ANDREA STOFFEL

CARLA GREGIS MOCH

CLEONICE SILVANA RODRIGUES HAHN
DANIELA VIEIRA COSTA MENEZES
DENISE MARTINS FREITAS

DEBORA DE LIMA VELHO JUNGES
DINEIA BORDIN

EDSON REICHERT

EDELSON ANTONIO BAPTISTA DA SILVA RECH

ELENISE XISTO

ELIANE DE MELLO ALCANTARA
ELISANDRO RODRIGUES
ELISANGELA SITA MARTINI

ELIZABETH SARATES CARVALHO TRINDADE

FERNANDO SARTORI
FLAVIO AUGUSTO NASCIMENTO
GIOVANA SOARES CARNEIRO

GISELE SABRINA NIENOV BRUNO

GISELE SILVA DA SILVA

GLAUBER HENRIQUE DE MORAES
GRASIELA BIRCK DA SILVA

HAIDJANINE ASSUMPCAO CALVANO
HELENA TEREZINHA HUBERT SILVA

IARA LUCIA CAPUANO KOCH

IARA REGINA BITTENCOURT COMASSETO

N° de Inscricao
1216
1813
1581
1890
1919
1359
1262
1828
1913
1293
1424
1990
1920
1915
1740
1460
1449
1808
1121
1751
1925
1402
1701
1382
1097
1590

1271



Nome Completo

ISABEL CRISTINA MACHADO
JANAINA MARQUEZ

JAYRO PEREIRA DE JESUS

JOICE INES BIEGER

JOSIANE COELHO DOS PASSOS
JOSIANI JOB RIBEIRO

JOSE JONATAS DA CRUZ MARTINS
JULIO CESAR PRATI

LEANDRO ALFREDO BECK

LIDIA DE FARIAS

LAUSEA VERONICA DA SILVA HORBE
LISANDRA BILO RISKE

LUCIANA LETICIA SCHUTZ

LUCIANA TREVISAN

LUIZ CARLOS REIS LAMEGO

LUIZ FERNANDO DE MORAES
MARCELO DA SILVA DOS SANTOS
MARIA AUXILIADORA LACERDA ALENCAR
MARINA DE MELLO FLORES

MARCIA TEREZINHA MINKS

MELISSA MOSCHEN FALCONI
NAIANA ISABEL OHLWEILER

NEI GARCIA

NUBIA MARTA LAUX

ODAIR JOSE VEIGA

PAMELA ZILIOTTO SANT'ANNA FLACH
RAQUEL SALCEDO GOMES

N° de Inscricao
1414
1393
1771
1301
1917
1932
1117
1130
1274
1446
1744
1631
1626
1195
1719
1298
1183
1480
1933
1435
1838
1186
1931
1763
1548
1620

1561



Nome Completo N° de Inscricao

RICARDO DA SILVA E SILVA 1727
RODRIGO COUTO CORREA DA SILVA 2018
ROGERIO LUZ FILHO 1323
SANDRA CRISTINA WEBER 1523
SANDRA DANIELI WERLANG 1992
SHEILA BEATRIS KICKORV 1339
SORAIA RODRIGUES SANTANA 1603
SUSANA LONDERO 1307
TATIANA VALESCA PRATI 1128

Especializacao a Distancia em Tecnologias da Informacao e da Comunicacao
Aplicadas a Educacao - Pélo de Restinga Seca

Nome Completo N° de Inscricao
ADRIANE MELARA 1580
ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 1238
ANDRESSA TATIELE POHLMANN 1170
ANA PAULA PORTO DE FREITAS 1180
ANI MARCI SCHAURICH DE OLIVEIRA REAL 1703
ARISTEIA MARIANE KAYSER 1124
CARMEM IVETE MICHALSKI 1750
CHAEANE GARCIA DA SILVA 1134
CRISTIAN LEANDRO LOPES DA ROSA 1786
DULCE STRECK PROCKNOW 1503
EDIMAR FONSECA DA FONSECA 1416
ELIANE TERESINHA DA SILVA 1285
EMANUELLE TRONCO BUENO 1445
FABIANA CELOIR DE MOURA 1702

FERNANDA PRADO DE MEDEIROS 1781



Nome Completo

GLAUCIA JOSIELE CARDOSO
GRAZIELA VENTORINI

JANAINA SCHMIDT DOS SANTOS
JANETE BOLZAN

JAQUELINE MACHADO BECKER
JAQUELINE FETTE BRONDANI

JOSE JONATAS DA CRUZ MARTINS
JUCELEM HOEHR TRINDADE
KATIANE SEFRIN SPERONI

LEUGIM CORTEZE ROMIO

LIZELIA FLORES MOSTARDEIRO
MARCO AURELIO DA SILVA

MARIA ELAINE LIMA DA LUZ
MICHELE MACHADO MIOLLO
MORGANIA MARTINS DE OLIVEIRA
PAMELA FORRATI PEREIRA

REGINA SCHIO

RITA DE CASSIA GOMES VIVIAN
ROMULO OLIVEIRA TONDO
SIMONE GARDIN

SIRLENE XAVIER DA SILVA CORDEIRO
SIMONE SONEGO HATSCHBACH
SONIA ELIETE ANDREOLLA

TIAGO DALLA PORA

TIELE DA SILVA FERNANDES

ZEILA CHRISTIANE OLIVEIRA RODRIGUES

N° de Inscricao
1968
1960
1905
1096
1364
1116
1114
1350
1378
1279
1792
1123
1204
1973
1231
1497
1201
1511
1436
1245
1846
1126
1343
1215
1110
1198



Especializacao a Distancia em Tecnologias da Informacao e da Comunicacao
Aplicadas a Educacao - Polo de Santa Maria/RS

Nome Completo N° de Inscricao
ADRIANE LEAL 1851
ALEXANDER SCHMITT MIKOLEICZAKI 1142
ALINE PEREIRA DE ARRUDA RECH 1637
ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 1236
ALINE ANDRESSA BERVIG 1139
ALINE KEMPA BONOTTO 1566
ALINE SOARES PEREIRA 1137
ANA CAMILA COSTA 1181
ANA CLAUDIA DOS SANTOS FAGUNDES 1412
ANA CLAUDIA PILUSKI 1269
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA DA SILVA 1713
ANA PAULA DE OLIVEIRA 1585
ANA PAULA DOS SANTOS FERRAZ 1122
ANA PAULA SEDREZ PINTO 1256
ANDRIELE GRIPA COLPO 1487
ANGELA DE FATIMA LINCK DE JESUS 1259
ANGELICA NEUSCHARANK 1151
ANA PAULA PORTO DE FREITAS 1177
ANDREIA NIEDERAUER COELHO 1946
APARICIO FELIX DE OLIVEIRA NETO 1276
BEATRIZ DEPRA ROSSO 1839
BRUNA REIS 1827
BRUNO TONETTO SILVEIRA 1211
CESAR DE OLIVEIRA LOBO 1794
CARLA ALEXANDRA SILVA DE ANDRADE 1452

CARLA DA ROSA LOPES 1796



Nome Completo N° de Inscricao

CARLA DINAT SOUZA 1673
CARLOS AFONSO BRAGA DE OLIVEIRA 1365
CARLOS ANDRE MORALES DA SILVA 1668
CAROLINA SCHNEIDER BENDER 1689
CAROLINE MITIDIERI SELVERO 1405
CATIA MICHELE TONDOLO 1876
CADIDJA COUTINHO 1672
CARLOS EDUARDO WEIZENMANN 1140
CARLOS ENIO JORGE LIMA 1757
CIRINEU PINHEIRO DELAVECHIA 1495
CLEUSA MARIA PASETTO STOCHERO 1633
CLAUDIA ELIZA DE CAMPOS NUNES 1249
CRISTIANA TEIXEIRA BRUM TONIOLO 1174
CRISTIANO FLORES DOS SANTOS 1149
DAIANA PEREIRA TORRES 1493
DANIEL CORADINI VIEIRA 1873
DANIELA CHIMAINSKI 1803
DANIELA DRESSLER DAMBROS 1456
DANIELA FERNANDA REIS TEIXEIRA 1987
DENISE DO PRADO SANTOS 1700
DIANE CARLA CAGLIARI 1875
DIOGO RIBEIRO DE FREITAS 1207
DIVINEIA BATAGLIN DE OLIVEIRA 1300
ELTON SOMMER 1944
EDOARDO PLETSCH 1109
EDUARDO PAULI 1358

EDIANE GIRARDI VIERA SAMPAIO 1731



Nome Completo

ELENISE DE OLIVEIRA CARNEIRO
ELIANE BARBOSA SOARES

ELIONAI DE MORAES POSTIGLIONE
ELISIANE FERREIRA DE LIMA

ELIZANDRA VOIGT

ELVINO VALDOMIRO MICHEL

ESTELA MARIS DA SILVA FALCAO

ETIANE FAGUNDES BRAGA BALSAN
EZEQUIEL REDIN

FRANCIELE PARABONI MAFFINI

FABIANE FERNANDES DA SILVA
FABRICIO FERNANDO HALBERSTADT
FABIO WEBER ALBIERO

FLAVIO BOHRER FLORES

FRANCIELE CAGLIARI

FRANCIELE PADILHA DALMAS DE ALMEIDA
FRANCIELE PEREIRA SILVEIRA
FRANCISCO OLIVEIRA DOS SANTOS
GLAUCIA MEDIANEIRA COELHO PEREIRA
GABRIELA DAMBROS

GERARDO ANTONIO VALDES IBANEZ
GERSON ZIMMERMANN

GILMARA SA DE LIMA

GIORDANI HUFFELL VARGAS

GISELE SCREMIN

GRAZIELE PISSOLLATTO DA COSTA
HELGA DE MATTOS PASINATO

N° de Inscricao
1373
1936
1148
1474
1815
1173
1996
1349
1551
1515
1278
1997
1652
1791
1155
1136
1389
1498
1616
1545
1232
1517
1233
1963
1324
1705

1491



Nome Completo

ITIANE CALEGARI

JAQUELINE MACHADO

JANAINA DA SILVA MARINHO
JANETE CASOLA

JANE MAGALI ROCHA ALVES
JERSON VANDERLEI CARUS GUEDES
JOICE PEREIRA SOARES

JOSE CARLOS MORESCHI

JOSE JONATAS DA CRUZ MARTINS
JOSIANE DOS REIS NUNES
JULIANA AVILA SIMOES

JULIANA MELO DA COSTA
JULIANE QUEVEDO SIMONETTO
KARIN MARTINS DA SILVEIRA
KAROLINA WAECHTER SIMON
LAURA PIPP| FRAGA

LAIS BRAGA COSTA

LIANE CAMATTI

LIDIANE BAUMART NUNES

LiVIA DE OLIVEIRA FERREIRA
LORENA MIRANDA DE MIRANDA
LUANA IENSEN GONCALVES
LUANA ROSALIE STAHL

LUCIANE DA SILVEIRA BRUM

LUIZ CARLOS DUZAC DIAS JUNIOR
LUCELIA DA SILVA WAECHTER
LUCIANE ROSA DE OLIVEIRA

N° de Inscricao
1685
1200
1537
1219
1659
2012
1163
1891
1111
1265
1400
1907
1765
1431
1305
1951
1288
2013
1857
1910
1625
1326
1228
1384
1983
1284

1878



Nome Completo

LUCIANO PEREIRA DE VARGAS
MARA BERENICE DORNELLES BERTAGNOLLI
MILRIA MARTINS DA SILVA

MAGALI QUADROS DA SILVEIRA FLORES
MARA ADRIANA PACHECO MACIEL
MARCIA BILAR MONTERO

MARCIA CRISTINA FERREIRA LEANDRO
MARCIA PIRES CARDONA

MARCIO FONTANA

MARIA CLEDI TEIXEIRA FERNANDES

MARIA ROSANE SCHEUER

MARIANE CYRINO DOS SANTOS

MARLI TEREZINHA DE OLIVEIRA SILVA
MATHEUS MORENO DOS SANTOS CAMARGO
MALUZA GONCALVES DOS SANTOS

MARA REJANE NUNES DE CARVALHO
MARCELO VALVASSORI BITTENCOURT
MARIA CECILIA MARTINS MANCKEL

MARLI FERRAZ DOS SANTOS

MARCIA PETINGA IRALA

MIRELE MONGUILHOTT

MONICA VENTURA DOS REIS

MURYEL PYETRO VIDMAR

NOELLI FERREIRA DOS SANTOS

PATRICIA DA SILVA BARRERO

PEDRO HOLZ

PRISCILA SILVA LINASSI

N° de Inscricao
1922
1153
1282
1879
1871
1484
1661
1190
1679
1514
1822
1302
1241
1995
1154
1346
1899
1337
1578
1540
1524
1423
1749
1801
1636
1821

1653



Nome Completo

RAQUEL MACHADO LEITE
RENATA COLUSSI VIEIRA

REGIS JACQUES D'AVILA

RICARDO DOS SANTOS CARDOSO
RICARDO RUDOLFO BOCK

RITA DE CASSIA BORGES

ROBERTA CORDEIRO DE PAULA

ROBERTA MACHADO

ROBERTO LOPES DO NASCIMENTO FILHO
RODRIGO SANTIAGO RIBEIRO

RODRIGO SANTTANNA SILVEIRA
RODRISSA MACHADO MARCHI

ROSEMAR LIMA DA SILVA

RODRIGO BONONE MOREIRA

ROSANA SALVINI CONRADO

SABRINA DA SILVA MENEZES

SABRINA SKREBSKY RICHTER

SANDRA BATTILANA DA SILVA

SARA BEATRIZ ECKERT HUPPES

SERGIO RICARDO DA SILVA RODRIGUES
SHEILA FAGUNDES GOULART

SILVIA MARIA SILVA DE SOUZA

SORAIA PEREIRA DA SILVA

SUELEN FERREIRA HAYGERT

SUSAN DEISI WEISHEIMER

SUZANA BONER

SYLVIA THEREZINHA DORNELLES DA CRUZ

N° de Inscricao
1218
1283
1683
1166
1499
1643
1758
1223
1982
1711
1555
1715
1741
1952
1311
1965
1396
1160
1345
1942
1826
1611
1354
1178
1706
1811
1619



Nome Completo

TAIANI SALDANHA MANGANELI
TALITA HECK MEDEIROS
TATIELE LAMARQUE

TATIANA PALMA GUERCHE
THALES FRANCO COMIZ
VANDERLEI DE MORAES LIMA
VANESSA DEUSCHLE ARAUJO
VINICIUS MARAN

VIVIANE MARIA ALVES

N° de Inscricao
1289
1845
1690
1658
1804
1737
1341
1192

1582

Especializacao a Distancia em Tecnologias da Informacao e da Comunicacao

Aplicadas a Educacao - Pélo de Trés de Maio/RS

Nome Completo

ADRIANE ZIEGLER RAMIRO
ADRIANO OLIMPIO DA SILVA

ALYSSON CUSTODIO DO AMARAL
ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR

ANGELA DENISEWOZNIAK

ANA CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES

ANA LOPES PEIXOTO
ANDREA CRISTINA MABONI
ANGELA TATIANA MAI

BRAULIO MARTINS DE LIRA
CRISTINA BACK WEBER

CARINE RAQUEL PETTER
CASSIANA MARIA MARIN KREBS
CAROLINA SAUSEN

CASSIA JORDANA KRUG WENDT

N° de Inscricao
1361
1477
1281
1237
1753
1903
1194
1818
1248
1472
1583
2008
1507
1884

1246



Nome Completo

CRISTIANE AIMI RIBEIRO
CRISTIANE ISABEL REIDEL
DIANE RAQUEL ZIENTARSKI
DANIELI DE ALMEIDA OLIVEIRA
DANNY ANTONIO TEDESCO
DARLEIA SARTOR

DAGMA HUBSCHER

DEISE ANELISE FROELICH

DIMI CLEI DA SILVA FURTADO
EDINA MARIEL GIRARDI

EDIVA FAORO

ELAINE CAMARGO PACHECO
FABIANA DE MORAES
FRANCIELE VITALI

GICELI IZABEL CERRI

GISLAINE MINETTO PIANESSO
GRACIR DA SILVA BRUM
GRACIELE STEIGER

IARA RODRIGUES DE OLIVEIRA
JANETE THUME

JOELMA SILVA DOS SANTOS
JANAINA RAQUEL COGO

JAIR DOS SANTOS GONCALVES
JARDEL LUIZ FERNANDES

JOAO RICARDO PRESTES FROES
JOSIANI DUDAR

JOSE JONATAS DA CRUZ MARTINS

N° de Inscricao
1867
1577
1476
1539
1429
1691
1492
1327
1294
1665
1535
1417
1168
1469
1955
1226
1410
2005
1095
1531
1375
1640
1574
1756
1894
1557

1112



Nome Completo

KERLI NUNES FIGUEIREDO
LIDIANE PAULA NICOLETTI

LIANE DAL MOLIN WISSMANN

MARIA ISABEL DOS SANTOS

MARLENE SCHALLENBERGER WAGNER
MAICON RAFAEL HAMMES
MANOELISA GOEBEL

MARISA ANDRIOLI

MARITE DE OLIVEIRA

MARCIELE KRAUSE

MARCIA ANDREIA GROHS

MARCIA MARIA REICHERT BARTH
MARCIA JOHNE VOGEL

MERILIN TIMMERMANNN DESSBESELL
MIREIA DA SILVA DIECKEL

MIRIAM DA SILVA DIECKEL

MIRIAM PREISSLER DE OLIVEIRA

NADIR APARECIDA HERNANDES NAGEL
NEIDE MARLENE TRAESEL

NILO MATEUS ANDERSON FRICKE
PABLO ALVES DE MAGALHAES

PAULO CESAR DOS SANTOS

PRISCILA PIETROWSKI

RIAN ANTONIO SILVA DA ROSA
ROSANA WAGNER

ROSEMARI AMARAL

ROSEMARIE RIGO BORDIM BOSCHETTI

N° de Inscricao
1504
2017
1490
1538
1395
2009
1145
1129
1635
1645
1534
1319
1217
1670
1988
2014
1921
1710
1854
1964
1644
1426
1208
1978
1385
1834

1280



Nome Completo

SIMONE RIBEIRO DE OLIVEIRA
SANDRA JANICE DA SILVA ERHART
SANDRA REGINA CASALI

SARA SPOLTI PAZUCH

SHEILA KARINE SCHONARDIE
SOLANGE REGINA KLEINUBING
VANDERLEIA MARIA BACKES

N° de Inscricao
1939
1309
1718
1105
1902
1415

1462



